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RM-IV.0012.7.8.2013     

Protokół nr 46/13 

z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego  

Rady Miasta Poznania  

w dniu 28 sierpnia roku 2013 roku  

 
 
W obecności quorum Przewodniczący Komisji BiPP – Krzysztof Skrzypinski otworzył 
posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego RMP.  

  
Do protokołu załączono: 
- Listę obecności radnych oraz zaproszonych gości (załącznik nr 1). 
- Porządek obrad (załącznik nr 2) 
 
 
Ad. 1. Bezpieczeństwo i porządek w rejonie Starego Rynku.  

 

Głos zabrał Pan Tomasz Karczewski – dyrektor Estrady Poznańskiej. Przypomniał, iż 
Estrada jest gospodarzem płyty Starego Rynku oraz pl. Wolności od stycznia br. Na Starym 
Rynku trwa konflikt pomiędzy mieszkańcami rynku, właścicielami kamienic/restauratorów,  
a mieszkańcami Poznaniami (dot. oczekiwań wobec zasad funkcjonowania Starego Rynku). Tutaj 
należy wprowadzić zmiany. Pokazały to również dwie ostatnie imprezy tj. Jarmark Świętojański  
i Festiwal Dobrego Smaku. Stary Rynek jest za mały na organizowanie takich imprez – należy 
przeprowadzić ich sensowną dyslokację (bezpieczeństwo + odbiór społeczny imprez). Obecnie 
Estrada wraz z Panią Konserwator oraz Wydziałem Kultury i Sztuki współpracują nad 
„uszczelnieniem” zasad w/s wyrażania zgody na powstawanie ogródków i ich wyglądu 
estetycznego. Jeżeli chodzi o bezpieczeństwo to można odnieść wrażenie, że jest coraz lepiej (np. 
mniej wypadków, mniejsza dewastacja). Należy odpowiedzieć na pytanie: czym ma być Stary 
Rynek: czy Stary Rynek ma być miejscem elitarnym, czy ma być otwarty dla mieszkańców 
Poznania? To na ten temat należy dyskutować i podejmować odpowiednie działania.  
 
Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Roman Kuster przedstawił analizę stanu 
bezpieczeństwa w rejonie Starego Rynku w Poznaniu za okres styczeń – lipiec 2013 (vide 
załącznik nr 3). Podkreślił, iż od dnia 16 sierpnia zmieniono formę pełnienia służby na Starym 
Mieście. Funkcjonują tam już właściwie posterunki stałe (patrole piesze; zmotoryzowane). 
Policjanci zostali dodatkowo oznaczeni – mają być widoczni. Mieszkańcy muszą wiedzieć gdzie 
mogą szukać pomocy. Należy sprawdzić to rozwiązanie, poczekać jakie przyniesie wyniki, opinie. 
To jest eksperyment. W ocenie Komendy Miejskiej, Policji na Starym Rynku nie jest 
niebezpiecznie. Wskazują na to liczby, czyli spadek ilości wydarzeń, interwencji. W okresie 
zimowym na Starym Rynku na pewno nie będzie zaangażowanych tak wiele służb, ponieważ 
byłoby to działanie ze szkodą dla innych dzielnic miasta.  
 
Zastępca Prezydenta Miasta Poznania – Tomasz Kayser stwierdził, iż zmiany w patrolach 
Policji uwzględniają krótkie odcinki, a przez co lepszą widoczność funkcjonariuszy. Zwiększona 
została liczba osób kontrolujących w nocy w okresie letnim. Lokale, na które składanych jest 
najwięcej skarg, kontrolowane są przez różne służby jednocześnie np. Sanepid; Straż Pożarna itp. 
Z docierających informacji i sporządzanych ocen wynika, iż na terenie Starego Rynku większy 
problem od bezpieczeństwa stanowi zachowanie czystości. Stąd na spotkaniu poświęconym 
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kwestiom porządkowym i czystościowym dokonano szeregu ustaleń dot. potrzeby podjęcia 
wybranych działań: 
1) Wykonanie zgodnie z systemem informacji miejskiej oznaczeń istniejących toalet (drogi 

dojścia); 
2) Wdrożenie mycia płyty Starego Rynku w godzinach rannych w soboty i w niedziele; 
3) Rozeznanie kosztów zainstalowania toalet przenośnych (ul. Wodna, ul. Wielka, Wzgórze 

Przemysła) w okresie od maja do września; 
4) Uproszczenie procedury represjonowania czystości przez służby Straży Miejskiej; 
5) Zmiana zarządzenia w/s zasad organizacji ogródków gastronomicznych; 
6) Zakup i rozmieszenie w rejonie Starego Rynku 20 sztuk nowych, dużych koszy na śmieci; 
7) Przeprowadzenie rozmów z restauratorami i prowadzącymi działalność na płycie Starego 

Rynku w kwestii ewentualnego udostępnienia osobom z zewnątrz toalet znajdujących się  
w ich lokalach; 

8) Wprowadzenie mycia podcieni przy ul. Wodnej i ul. Wielkiej; 
9) Przeprowadzanie przynajmniej jeden raz na kwartał (stale i cyklicznie) wizji lokalnych  

w rejonie Starego Rynku przez przedstawiciela Miejskiego Konserwatora Zabytków i Straży 
Miejskiej w zakresie legalności umieszczenia reklam, banerów itp.; 

10) Wzmocnienie kontroli zakresu i terminowości wykonywanych prac dot. utrzymania czystości. 
Służby zlecające sprzątanie muszą „czuć oddech” mieszkańców. Kontrole ZDM i Rady 
Osiedla Stare Miasto.  

W ubiegłym roku Straż Miejska przekazała ponad 1000 interwencji do administratorów 
budynków.  
 
Komendant Straży Miejskiej Miasta Poznania – Wojciech Ratman zapowiedział, iż podjęto 
działania mające na celu ustalenie wszystkich właścicieli poszczególnych kamienic (bezpośrednia 
interwencja wobec administratorów budynków). Pozwala to na podejmowanie innych interwencji.  
 
Zastępca Komendanta Straży Miejskiej – Zbigniew Borowczyk poinformował, iż teren 
Starego Miasta zabezpieczany był w sezonie letnim przez 26 strażników oraz 9 pracowników 
monitoringu (wzmocniono służbę nocną oraz zwiększono ilość pracowników monitoringu). 
Powstała tzw. mapa odpowiedzialności, czyli mapa wskazująca na to kto i gdzie dba o porządek 
w Śródmieściu, czyli że ulice sprzątane są jak do tej pory przez ZDM, że za porządek na Starym 
Rynku i pl. Wolności odpowiada Estrada, a za chodniki odpowiadają właściciele lub 
administratorzy nieruchomości. W okresie od 1 maja do 15 sierpnia Straż Miejska przyjęła 3162 
zgłoszenia mieszkańców Starówki (45% zgłoszenia dot. nieprawidłowo parkujących pojazdów; 
ponad 15% dot. spożywania alkoholu w miejscach publicznych; około 10% to zgłoszenia  
o tematyce porządkowej; interwencje dot. osób bezdomnych; 3,85% interwencje w zakresie 
porządku publicznego i ciszy nocnej). W okresie od 1 maja do 15 sierpnia Straż Miejska nałożyła 
645 mandatów (w tym ponad 30% za spożywanie alkoholu w miejscach publicznych). W czasie 
działań wylegitymowano ponad 3.200 osób, z których 732 zostały pouczone, a 2.141 ukarano 
mandatami. Działania Straży Miejskiej skupiają się również na takich ulicach w pobliżu Starego 
Rynku jak: Półwiejska, Wrocławska, Żydowska, Taczaka. Straż Miejska podejmuje działania  
w stosunku do osób w przypadku zatrzymania na gorącym uczynku popełnienia wykroczenia.  
W przypadku udokumentowania takiego faktu Straż ma 14 dni na podjęcie czynności 
wyjaśniających i doprowadzenie do ukarania sprawcy. W przypadku, gdy nie zakończy się 
postępowania mandatowe – wszczynana jest sprawa o wykroczenie. I tak w przeciągu okresu 1 
roku sprawa może zostać skierowana do sądu lub umorzona. Na dzień dzisiejszy można 
stwierdzić, iż sytuacja na Starym Mieście ulega wolnemu acz stałemu polepszeniu. Problem dot. 
kilku nieruchomości o skomplikowanej sytuacji własności. Wydaje się, że to właśnie ta sytuacja 
wpływa negatywnie na ogólny obraz porządku w Śródmieściu. Od dnia 1 maja do 15 sierpnia 
podjęto prawie 1.000 interwencji wskutek sytuacji zauważonych przez monitoring.  
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Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Roman Kuster podkreślił, iż dzięki wzmocnieniu 
monitoringowi możliwe jest coraz lepsze działanie służb. Monitoring jest coraz bardziej 
efektywny.  
 
Zastępca Prezydenta Miasta Poznania – Tomasz Kayser stwierdził, iż wzmocnienie 
monitoringu było możliwe dzięki przesunięciu pracowników w ramach tego samego budżetu.  
 
Zastępca dyrektora Wydziału Kryzysowego i Bezpieczeństwa UMP zauważył, iż działania 
koordynowane są tak naprawdę od miesiąca września 2012r. W tym czasie odbyło się 6 spotkań  
z udziałem Policji i jednostek miejskich odpowiadających za porządek i czystość na Starym 
Rynku. Zmiana funkcjonowania patroli Policji na Starym Rynku jest również efektem wspólnych 
uzgodnień. Wszystkie podjęte działania będą przez cały czas nadal kontynuowane. W chwili 
obecnej istotniejszym problemem od bezpieczeństwa na Starym Rynku jest kwestia utrzymania 
czystości i porządku. 
 
Zastępca Dyrektora ZDM ds. Zarządzania Drogami – Katarzyna Bolimowska podkreśliła, 
iż ZDM zwiększył intensywność kontroli. Przeprowadza je również w weekendy. ZDM 
współpracuje ze służbami mundurowymi oraz Wydziałem Zarządzania Kryzysowego  
i Bezpieczeństwa. Spowodowano skrócenie procedury w celu szybkiego usuwania pojedynczych 
zdarzeń (pogotowie czystości), dzięki za wszystko i czemu możliwe jest b. szybkie ich usuwanie. 
W najbliższym czasie (do końca września) na omawianym obszarze pojawi się 20 nowych koszy 
na śmieci zgodnych z katalogiem mebli miejskich.  
 
Zastępca dyrektora Wydziału Działalności Gospodarczej i Rolnictwa – Kazimierz 
Śliwiński stwierdził, iż działalność Wydziału ma tutaj charakter interwencyjny. Do Wydziału 
wpływają bowiem wnioski Policji o ewentualne cofnięcie zezwolenia na sprzedaż alkoholu.  
W ramach tych działań cofnięto 4 zezwolenia (w obrębie Starego Rynku i okolic).  
W obrębie całego miasta zanotowano 37 cofnięć zezwoleń na sprzedaż alkoholu.  
 
Przewodniczący Komisji BiPP – Krzysztof Skrzypinski zauważył, iż propozycja 
przedstawiona przez Pana Komendanta (zabezpieczenie prewencyjno – operacyjne -> patrole) 
wydaje się słuszna. Należy obserwować efekty tych zmian oraz podjąć działania, o których 
wspominał Pan Prezydent. Wydaje się, że w kwestii bezpieczeństwa na Starym Rynku i w jego 
okolicach wiadomo już, że ono jest zapewnione i że takie maja odczucie mieszkańcy. Teraz należy 
zająć się zapewnieniem porządku i czystości i o to należy zabiegać.  
 
Radny Mariusz Wiśniewski przypomniał, iż wcześniej można było odnieść mylne wrażenie, że 
policyjnych patroli na Starym Rynku jest znacznie mniej. Wynikało to z faktu, że były to głównie 
patrole mobilne. Mieszkańcy potrzebują widzieć umundurowanych funkcjonariuszy – wówczas 
czują się bezpiecznie. Cieszą go plany przedstawione przez Pana Prezydenta (10 punktów). 
Zawierają one to wszystko, o co od dawna zabiegały Komisje. Pomiędzy służbami brakowało 
współpracy. Należy wypośrodkować funkcję Starego Rynku. To jest reprezentacyjne miejsce  
w mieście.  
 
Pan – Rada Osiedla Stare Miasto podkreślił, iż bezpieczeństwo na Starym 
Rynku uległo poprawie – to fakt. Przyczyniły się do tego z pewnością patrole opłacane  
z funduszu antyalkoholowego oraz program „Bezpieczna dzielnica, bezpieczny mieszkaniec”. 
Należy tu jednak ponownie poruszyć kwestię wyłudzania pieniędzy od kierowców za wskazanie 
miejsca parkingowego. Na ten problem zwróciło uwagę w sondażu 25% Poznaniaków. To jest 
problem nieodłącznie związany ze Starym Rynkiem. Jak ta kwestia jest rozwiązywana? Czy Pan 
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Komendant rozważał uruchomienia patroli rowerowych na Starym Mieście? Jak często myte są 
chodniki na Starym Rynku? 
 
Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Roman Kuster wyjaśnił, iż patrole rowerowe to 
przede wszystkim kwestia finansów. W tej chwili pełnią służbę 2 patrole rowerowe, czyli 4 
funkcjonariuszy. Patrole te pełnią służbę głównie na Malcie. W patrolach rowerowych pełnią 
służbę policjanci zainteresowani taką formą, aktywnością. Tym samym muszą być kreatywni. 
Patrole rowerowe sprawdzają się b. dobrze w okolicach Malty. Nie wiadomo jednak, czy 
sprawdziłyby się na Starym Mieście? Tutaj ze względu na nawierzchnię (kostka rowerowa) 
należałoby zainwestować w naprawdę dobre rowery. Taki rower to koszt około paru tysięcy 
złotych. Policjantów należy dodatkowo odpowiednio ubrać. Reasumując wydaje się, że patrole 
rowerowe sprawdzą się bardziej w terenach zielonych.  
 
Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu kom. Hubert 
Haegenbarth wyjaśnił, iż proceder wyłudzania pieniędzy za wskazanie miejsca do parkowania, 
występuje w miejscach, gdzie jest niewystarczająca ilość miejsc parkingowych. Tutaj w przypadku 
wykroczenia prowadzi się postępowanie z urzędu, jednak musi być osoba pokrzywdzona oraz 
osoba, która te środki wyłudziła i ma środki do egzystencji. Jeżeli dana osoba wykaże, że nie ma 
środków do egzystencji, to nie jest to już wykroczenie. Powyższy problem jest zauważalny.  
W związku z powyższym prowadzony jest np. program edukacyjny, który skierowany jest do 
osób przyjezdnych i mówi o tym, że „nie warto dawać”. Ponadto zwiększona została ilość patroli. 
Ważna jest tutaj kwestia rozszerzenia monitoringu. Problem polega na tym, że osoby parkujące 
bardzo łatwo dają te pieniądze osobom wyłudzającym, a więc rozwiązanie polegać musi przede 
wszystkim na uświadamianiu kierowców. 
 
Komendant Straży Miejskiej Miasta Poznania – Wojciech Ratman poinformował, iż na  
pl. Kolegiackim od przynajmniej 3-ech miesięcy wzmocnione zostały służby w tym zakresie. I tak 
np. przesunięta została służba zajmująca się przewozem osób nietrzeźwych. W momencie jej 
wyjazdu – służba wzmacniana jest przez patrol Starego Miasta. Straż Miejska współpracuje tutaj  
z Komisariatem Poznań Stare Miasto. Osobom parkującym rozdano w ostatnim czasie kilkaset 
tematycznych ulotek.  
 
Zastępca Dyrektora ZDM ds. Zarządzania Drogami – Katarzyna Bolimowska podkreśliła, 
iż systemowym myciem chodników objęta jest krótka lista ulic. Pozostałe działania to działania 
interwencyjne (również na wnioski Komisji, Państwa radnych). Proponuje spotkanie w ZDM  
z Radą Osiedla i wskazanie priorytetów, ulic.  
 
Przedstawiciel Rady Osiedla Stare Miasto zauważył, iż „gorący” okres na Starym Rynku 
dopiero się zbliża (początek roku szkolnego, akademickiego). W związku z powyższym ma 
nadzieję, iż działania, o których mówił Pan Komendant przyniosą zamierzony efekt. Apeluje  
o konkretne działania dot. utrzymania czystości i porządku na Starym Rynku i w okolicach 
(przykład Torunia). Tutaj ma miejsce pewna niemoc decyzyjna, dlatego sugeruje utworzenie 
zespołu roboczego, w skład którego wchodziliby prawnicy i stworzenie takiego prawa, które da 
szansę działać Strażnikom Miejskim.  
 
 
Ad. 2. Rozpatrzenie skargi p.  na Prezydenta Miasta Poznania.  
 
Skargę p. na Prezydenta Miasta Poznania przedstawił Przewodniczący Komisji 
BiPP – Krzysztof Skrzypinski (vide korespondencja KBiPP z dnia 27.06.2013r. nr sprawy: RM-
IV.0010.7.79.2013; z dnia 12.07.2013 nr sprawy: RM-IV.0010.7.84.2013). Tym samym 
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zaproponował, aby uznać skargę za bezzasadną oraz zapowiedział przygotowanie stosownego 
projektu uchwały RMP.  
 
Głosowanie: w sprawie uznania skargi p.  na Prezydenta Miasta Poznania za 

bezzasadną.  
 

„za” – 9  „przeciw” – 0  „wstrzym.się” – 0 
 

W wyniku głosowania KBiPP uznała skargę za bezzasadną.  
 
 
 
Ad. 3. Sprawy wniesione. Wolne głosy i wnioski.  
 
Pan  – członek Miejskiej Rady Seniorów poruszył kwestię braku udzielenia 
odpowiedzi na złożoną skargę (około 3 tygodnie wcześniej). Skarga dot. „malowania” pasów dla 
pojazdów osób niepełnosprawnych. W wyniku tego działania „wyjęto” z przestrzeni publicznej 
ponad 22m2. To jest łamanie prawa i porządku publicznego. Skarga została skierowana do Pana 
Przewodniczącego KBiPP oraz zasygnalizowana Policji i ZDM-owi.  
 
Radny Maciej Przybylak zwrócił uwagę na bałagan na placu, skwerze przed przychodnią (pl. 
Kolegiacki). Zaapelował o porządek.  
 
Radna Lidia Dudziak poruszyła kwestię zdemolowanego przystanku na ul. Starołęckiej. 
Zapytała, co można zrobić w tej sytuacji?  
 
Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Roman Kuster wyjaśnił, że zna tą sprawę 
wyłącznie z mediów, a do dnia dzisiejszego nie wpłynęło do Policji żadne oficjalne 
zawiadomienie (brak osoby do wniosku o ściganie). Dlatego nie chciałby rozmawiać o tym 
przypadku. Tam nie ma monitoringu. Monitoring będzie spełniał swoją rolę, jeśli obejmie obręb 
dużego skrzyżowania. Tam oprócz ruchu samochodowego nic się więcej z reguły nie dzieje. 
Policja nie może pilnować wiat. Przystanki podlegają generalnie pod ZDM, ZTM lub MPK. 
Właścicielem tego przystanku jest najprawdopodobniej firma zewnętrzna.  
 
Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu kom. Hubert 
Haegenbarth dodał, iż z doświadczenia wynika, że demolowane są głównie miejsca nie 
posiadające gospodarza albo pozostawiane przez np. 1 tydzień bez kontroli. Policja bazuje na 
zgłoszeniach.  
 
Radny Mariusz Wiśniewski poruszył kwestię skwerów w mieście. O te skwery zabiega przez 
cały czas Komisja Rewitalizacji RMP. Skwery są z jednej strony bardzo potrzebne i przyjazne dla 
mieszkańców, ale niestety z drugiej strony mieszkańcy obawiają się, że będą to miejsca spotkań 
ludzi spożywających alkohol. Czy w takim układzie tworzenie takich miejsc ma sens? Czy nadal 
się w to angażować? Ponadto Pan radny zasugerował spotkanie z udziałem Pana Prezydenta 
celem skonfrontowania doniesień prasowych dot. Straży Miejskiej. Czy sytuacja, która została 
ostatnio w prasie miała miejsce? Prośba o informacje.  
 
Komendant Straży Miejskiej Miasta Poznania – Wojciech Ratman wyjaśnił, iż w przeciągu 
ostatnich 2 miesięcy, dzięki monitoringowi, Straż Miejska reagowała na osoby leżące (np. na 
ławkach) ponad 170 razy.  
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W związku z brakiem dalszych zgłoszeń do dyskusji, Przewodniczący Komisji BiPP – 
Krzysztof Skrzypinski podziękował zebranym za udział w obradach, a następnie zamknął 
posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.  
  
 

        Przewodniczący Komisji 
Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego RMP 
 
 
 
                   Krzysztof Skrzypinski  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sporządziła:  

 BRM  
w dniu 10 września 2013 roku.  


